

licitacao

De: licitacao <licitacao@docasdoceara.com.br>
Enviado em: terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 10:25
Para: 'juliana.silva@teltext.com.br'
Assunto: Resposta Pedido de Esclarecimento PE 90015/2024

Segue resposta pedido de esclarecimento

Esclarecimento 1: Referente ao item 97 (5.28) - SWITCH GERENCIÁVEL 24 SFP Na especificação consta: Deve possuir 24 (vinte e quatro) slots 10GE SFP+; Deve ser fornecido com 8 (oito) módulos SFP de 1 Gbps para fibra monomodo e 8 (oito) módulos SFP de 10 Gbps para fibra monomodo. Realizamos consultas com diversos fabricantes e não identificamos um modelo de equipamento com os 24 slots que atenda às especificações do Termo de Referência. Poderiam, por gentileza, informar qual fabricante/modelo foi utilizado como referência para esta especificação? Considerando que estão sendo solicitados 16 módulos no total, podemos interpretar que o fornecimento de um equipamento com 16 slots 10GE SFP+, desde que atenda a todas as demais especificações técnicas, seria aceito? Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: O entendimento da proponente revela-se equivocado. A exigência de 24 portas, considerando a necessidade de fornecimento de 16 módulos SFP, visa assegurar a preparação do sistema para eventuais expansões futuras, garantindo que a infraestrutura esteja devidamente dimensionada para a incorporação de novos equipamentos, portanto, não será aceita a solução proposta pela proponente. As especificações constantes no Termo de Referência do presente edital não são de propriedade exclusiva de fabricantes específicos, tratando-se de características comumente disponíveis no mercado. Ademais, cumpre destacar que a proponente deve atender, no mínimo, às características estabelecidas no Termo de Referência, sendo permitida a oferta de equipamentos cujas especificações sejam superiores às exigidas no edital.


Esclarecimento 2: Conforme descrito no objeto do edital, o presente processo trata da modernização e expansão do sistema de videomonitoramento (CFTV) da Companhia Docas do Ceará. No Termo de Referência, são solicitados softwares de gerenciamento e análise de imagens. No entanto, não há especificações sobre os servidores onde esses softwares serão instalados, nem sobre o storage destinado ao armazenamento das imagens. No item 1.1, está descrito que o serviço consiste no mapeamento e levantamento situacional do sistema de CFTV do Porto de Fortaleza, abrangendo câmeras, quadros de distribuição lógica, alimentação elétrica e seus componentes, bem como os softwares utilizados no gerenciamento do sistema e os recursos computacionais empregados em servidores e storage da CDC. Diante disso, podemos considerar que os softwares solicitados neste projeto, assim como o storage para armazenamento das imagens, serão disponibilizados pela contratante? Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Ressalta-se que o item 1.1 mencionado pela proponente refere-se ao levantamento “as-built” (conforme construído), que, conforme descrito e apontado pela própria proponente, consiste no mapeamento da situação atual do sistema de CFTV de Fortaleza. Esse serviço tem a finalidade tanto de orientar a manutenção do sistema legado (item 3.1 – Manutenção/Suporte dos Equipamentos do Legado) quanto de servir como base para o projeto executivo relacionado à modernização do recinto, devendo ambos ser executados conforme estabelecido no item 100 – Cronograma Estimado de Execução. No que se refere ao novo sistema, o entendimento está parcialmente correto, uma vez que a contratada deve fornecer a solução de software, de acordo com o item (1.2) SOLUÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO (VMS) e ANEXO - APÊNDICE III - PLANILHA DE CUSTOS.

Atenciosamente.



JOSE JESUS LEDIO DE ALENCAR
PREGOEIRO

 (85)3124-2179

 jose.alencar@docasdoceara.com.br

*Companhia Docas do Ceará
Praça Amigos da Marinha S/N - Fortaleza, Ceará, Brasil*